B

C

D

E

Luc. 16.

psal. 118

2. Tim. 3.

nisi ipsos, qui ita sacras literas interpretantur, adduco, quorum corda non compuncta, non deuota, sed arida, & dura reperio. Scriptura diuina eo spiritu est interpretanda, quo scripta est. Si verò eam Spiritus sanctus dictauit, (& sine dubio ipse dictauit) ipse etiam illam explanet. Quis autem credat, Spiritum sanctitatis, non aliud nisi prophana resonare, & omnis perfectionis doctrinam, quæ sacris literis continetur, carminibus poetarum, & Grammaticorum dictis tantum exponere? Omnia Spiritus curiositatis adulterat, & non modicum nostris temporibus sanctarum literarum interpretationem inficit. Quæ sane si aliquid aut poetica, aut humana historia, aut philosophia, aut astrologia, aut aliarum disciplinarum humanarum ad sui expositionem admittunt (quod negare magna esset incipientia) tamē hoc minus est, quod ad suum intellectum eruendum exposcūt. Maius autem, imò & præcipuum est, vt orationis & puritatis spiritu eas interpretemur, & ex Ecclesiæ traditiones, & sanctorum patrum scriptis, qui à Deo fuerūt illuminati, germanum ipsarum sensum eruamus. Ita fiet, vt ipsæ scripturæ sanctæ nos doceant, nos dum eas legimus, ad omnem virtutem moueant, nos ad desiderium puritatis alliciant. Eritque scriptura diuina (quæ vera sapientia est) nobis etiam sapida scientia, nam & intellectum illuminabit, & voluntatem dulcedinis suæ gustu reficiet. Si itaque in Scriptura sancta non curiositatem nec arrogantiā: sed sanctitatem quaeris, & verum sensum, qui te, & alios moueat perscrutaberis, ad mirā cordis puritatem eius lectione, & inquisitione peruenies. Assequeris profectò illam mentis tranquillitatem, atque mundiciem, quam his verbis Ioannes Cassianus depingit. Deinde hoc tibi est omnimodis enitendum, vt expulsa omni sollicitudine, & cogitatione terrena, assiduum te, ac potius iugem sacræ præbeas lectioni, donec continua meditatio imbuat mentem tuam, & quasi in sui similitudinem formet, arcam quodammodo ex ea faciens testamenti, habentem scilicet in se duas tabulas lapideas, id est, duplicem instrumenti perpetuam firmitatem: vnam quoque auream, hoc est, memoriam puram, atque sinceram, quæ reconditum in se manna perpetua tenacitate conferuet, spiritualium scilicet sensuum, ac angelici illius panis perennem, cælestemque dulcedinem: nec non etiam virgam Aaron, id est, summi, veri que pontificis nostri Iesu Christi salutem vexillum, immortalis memoriæ semper viriditate frondescens. Hæc namque est virga, quæ postquam de radice Iesse succisa est, viuacius mortificata reuifescit. Hæc autem omnia duobus Cherubim, id est, historica, & spiritualis scientiæ plenitudine protegentur: Cherubim enim interpretatur scientiæ multitudo, quæ propitiatorium Dei, id est, placiditatem pectoris tui, iugiter protegent, & à cunctis spiritualium nequitiarum incurilibus obumbrabunt. Et ita mens tua non solum in arcam testamenti diuini, verum etiam in regnum sacerdotale prouecta, per indissolubile puritatis affectum, quodammodo absorpta spiritualibus disciplinis, illud implebit pontificale mādaturum, quod à legiflatore ita præcipitur: Et de Sanctis non egredietur, ne polluat Sanctuarium Dei, id est, cor suum, in quo iugiter habitaturum se Dominus repromittit, dicens: Inhabitabo in eis, & inter illos ambulabo. Quam mentis perfectionem solus ille Scripturarum sanctarum lectione conquirit, qui mundus à peccato quantum ista mortalitas tulerit, & rectissima intentione proficiendi sibi & aliis ad earum lectionem accesserit, ac sancta sanctè, non verò prophane, aut curiose tractauerit.

Cassian. col. 14. c. 28.

Hebr. 9.

Leuit. 21. 1. Cor. 6.

A Nec putandum est me, aut sensum literalem sacrarum Scripturarum taxare, aut ad sensus mysticos earundem discipulos, aut interpretores adigere. Legi enim, Quia omnes domestici eius, id est, Ecclesiæ sanctæ, ueluti sunt duplicibus,] quibus uerbis, si Cassiani interpretatione admittimus, duplex Scripturæ sensus literalis, & mysticus aperte notatur, quem omnis scriba doctus in regno cælorum libenter admittit. Legi etiam de spirituali sensu: Ecce descripsi eam tibi tripliciter in cogitationibus, & scientia, vt ostenderem tibi firmitatem, & eloquia ueritatis,] quo triplex spiritualis sensus, allegoricus, mysticæ noui testamenti sub literæ serie continens, tropologicus, ad morum instructionem pertinens, & analogicus, ad cælestia mysteria declaranda conscendens, nobis innuitur. Noui quoque, mysticos sensus, nisi literali intelligentiæ nitantur, & ei aliqua ratione consentiant, parum utilitatis afferre. Illa enim, quæ primò à diuino spiritu intentata, est, præcipuum inter Scripturæ sensus locū obtinet, quam qui ignorat, sacram Scripturam profus nescit. Non inquam, sensum literalem reiicio, qui primus, & nobilissimus est, sed puto, quia sicut hunc grammatici non assequuntur, sed uiri doctissimi, & Dei auxilio specialiter fulti, ita nec totus à phrasibus, ab Hebraïsmis ab Homeri, aut Virgilij uersibus, & ab aliis similibus pendet. Quare qui totum studium in his colloquant, & ut literæ mordicus hæteant, sacras literas more grammaticorum interpretantur, lōgè ab eius intelligentia discedunt. Certè Hilarius Matthæum, Hieronymus Prophetas, Chryostomus Genesim, Ioannem & Paulum Ambrosius Lucam, Augustinus Dauidem, & Gregorius Euangeliorum partes (vt alios omittam) aut in omnibus, aut in multis ad literam interpretati sunt, in quibus non poetarum carmina lego, non philosophorū ieiunia dicta, nec hieroglyphicorū expositiones inuenio, sed uerba maiestatis plena, & spiritu mouendi referta, & sanctitatem redolentia conspicio, quæ corda hominum moueant, non mulceant. Estque ipsorum interpretatio Scripturæ interpretate cōformis, vt sicut istam Spiritus sanctus dictauit, ita illam Spiritus puritatis, studium orationis, & scientiæ cælestis scripsit. Isti sancti Patres in magistros, & Doctores Ecclesiæ à Deo dati sunt, & qui modò scripturas interpretantur, se eorum discipulos dicunt, in ratione ergo exponendi, & discendi scripturas magistros imitentur. Non nouam exponendi rationem inuehant, spiritu uacuum, & curiositatis plenam, sed ita genuinū literæ sensum in Scripturis sanctis inquirant, vt tamē sanctitatem dicendorum, & maiestatem dicendi, quam sacræ interpretationes requirunt, non omittant. Nam si Lactantius sanctissimū, & eloquentissimū Cyprianum notat, quod fideliter aduersus infideles scripserit, & Scripturæ testimoniis conuincere, non recipientes Scripturas, uoluerit, cur nos eos non notabimus, qui ad fideles, quasi infideliter scribunt, & solis ethnicorū dictis, atque carminibus intelligentiam sacrarū Scripturarum instillare cōtendunt? Non, inquit, Scripturæ testimoniis, quam Demetrianus utique uanam, fictam, commentitiā putabat, sed argumētis, & ratione fuerat refellendus. Nam cum ageret cōtra hominem ueritatis ignarū, dilatis paulisper diuinis lectionibus, formare hunc à principio tamquā rudem debuit, eique paulatim lucis principia monstrare, ne toto lumine obiecto caligaret. Ita & nos dicimus, non poetarum, & ethnicorum dictis, quæ diuinarum Scripturarum auidi, vt ridicula, & uana contemunt, passim, & ubique docendi sunt, sed sanctorum Patrum auctoritatibus & doctrinis imbuendi. Nam

Prou. 31. Cassian. col. 14. c. 8.

Prou. 22.

Lactan. 5. diuin. institut. c. 4.

cum

eam viri fideles, & saepe in adolescentia rebus ludicris satis instructi doceantur, dilatis aliquantulum, aut cum magna sobrietate resumptis prophanis lectionibus, sacris & a nostris elucubratis erudiendi sunt, & tamquam fortiores non puerorum lacte, sed solido doctrinae pane saturandi. Hæc ergo poetica, & ethnicorum dicta, si aliquando ad Scripturarum interpretationem adducenda sunt (quod permittimus) non tamen semper, & ubique, & in omnibus inculcanda, ne sanctitatem sacrarum Scripturarum prophana violent, & Dei ipsius mixta sermonibus, eos non tam declarat quam obscurant. Qui autem ad imitationem sanctorum Scripturam sacram exposuerit atque perlegerit, non dubium, quin ex eius lectione magnum fructum sanctitatis percipiat. Sermones enim diuini sensum legentium pectoribus virtutes inferent, & omne vitium extirpabunt.

Iam postremum dicamus, quod ad discendi tempus spectat, ut scilicet discendi desiderium omne tempus non occupet, sed debitas dei horas pie & affectui seruiendi lectioni atque orationi relinquat. Nam sacrarum etiam literarum studium minus efficax est ad pacendum animum, nisi oratione iuuetur, & intenta meditatione fulciatur. Sacras enim literas legere aut discere, nihil aliud est, quam alimentum animæ ori intellectus ingerere, illas verò meditari, est, cibum acceptum dentibus comminuerè, & orare, est, in ventrem traicere, & per omnia spiritus membra diffundere. Sicut autem corporalis cibus ori ingestus, si dentibus non teratur, nec in stomachum traiciatur, & in sanguinem commutetur, nihil ad corporis sustentationem proficit, ita sacra mysteria intellectu percepta, nec per meditationem, & orationem in nostros affectus transfusa, parum ad augmentum nostræ virtutis proficiunt. Idem hortatur sapientia: Venite, comedite panem meum, & bibite vinum, quod miscui vobis. Non solum ut frangamus panem, vult, sed etiam, ut comedamus, & bibamus vinum consolationis suæ. Non autem comedit hunc spiritualem Scripturæ panem, qui legit, sed qui meditatione, & oratione tanquam dentibus terit. Et qui manducationem potus subsequitur, meditationem Scripturarum, & super meditati seruentissimam orationem, consolatio cælestis comitatur. Iustus itaque, ac perfectionis amator comedit, & replet animam suam: venter autem impiotum insatrabilis. Hi numquam saturantur, quia numquam comedunt, nec Dei verba deglutiant, ille verò saturatur, quia cibum Scripturæ meditatione comedit, & ventrem mentis suæ, duos sinus intellectus & voluntatis habentem veritatibus & sanctis affectibus replet. Et quemadmodum prudens seruus, qui heri mandatum audiuit, postea considerat, ut sciat secundum voluntatem heri sibi iussa præstare: ita iustus qui Domini voluntatem sanctarum Scripturarum lectione didicit, consideratione ruminat, & oratione auxilium efflagitat, ut sciat, quod didicit, & audiuit, explere. Tempus orationi ac meditationi impensum mirabiliter intellectum illuminat, ut sanctas Scripturas intelligat, & voluntatem salutariter deprimit, ne homo, ultra quam æquum est, in adepta scientia confidat. Dicit qui huiusmodi est, cum non minus sapiente, quam patiente Iob: Si putavi aurum robur meum, & obrizo dixi fiducia mea. Nec enim in auro fulgentissima scientiæ sitam esse suam fortitudinem putat, qui omnem scientiam humanam experientia docente infirmam, & errori subiectam existimat. Nec in obrizo eius veritatis, quam nimis indagavit, confidit, quia ex consortio Domini non solum lucem, sed & mansuetudinem, qua non recessit, con-

Prou. 9.

Prou. 13.

Iob. 31.

A traria cum validiore ratione docentibus, ac docilitatem matuauit. Item autem proprium esse iustorum Gregorius in hunc modum explanat. Sancti viri, inquit, robur suum aurum non deputant, quia quantolibet ingenio fulgeant, nihil se esse, ex suis viribus pellant. Et cum sentire omnia valenter possunt, prius intelligere semetipsos cupiunt, quatenus lumen ingenij more solis, prius illustret locum, in quo oritur & postmodum cætera, ad quæ procedendo dilatatur, ne si intendendo cognoscendis aliis semetipsos nesciant, ibi solis radius, ubi oritur obtenebrescat. Ingenij itaque virtutem ad cognoscendam propriam infirmitatem dirigunt, atque ex infirmitatis suæ melius cognitione conualescunt. Sanè oratio est, quæ vanam in donis datis nobis fiduciam depellit. Atque diuino iustus lumine collustratus, non aurum robur meum: Sed Dominus petra mea, & robur meum, & Saluator meus: & non, obrizum fiducia mea, sed tu spes mea ab vberibus matris meæ, in te proiectus sum ex vtero. Ita ergo Theologicis lucubrationibus, & sacrarum literarum studiis intendamus, ut bonum vitæ partem in consideratione diuinorum, & in seruenti oratione collochemus. Hæc enim est, quæ studia nostra complet, labores perficit, & voci nostræ vocem virtutis impertit. Hæc ut aqua purissima vinum scientiæ temperet, quod, temperatum recreat, atque sustentat, purum verò solet officere. Et studia, hac qua diximus ratione suscepta, non retardabunt nos a cæpto perfectionis itinere, sed mirum in modum ad mentis puritatem adiuuabunt.

Greg. 22. Mor. c. 4.

2. Reg. 22.

Psal. 21.

Sit religiosus in communi conuictu grauis.

CAP. XLI.

Non solum studentem proficere, aperta peccata fugienda sunt, verum etiam leminaria peccatorum declinanda. Imò hæc sunt cautius & diligentius fugienda, quia & ipsa per se peccata esse solent, & ad alia peccata saepe, veluti ad noxios primæ iniquitatis foetus inclinât. Quis enim à sceditate culpa liberet, quod ad culpam inducit? Et quis non magis timendum censeat, quod non vnum solum malum est, sed alia ex seipso mala progignit? Occasiones quidem peccati fugiendas esse Dominus non semel præcepit, & in illa lege signauit, quam tulit pro consecratione Nazaræi. Acetum, inquit, ex vino, & ex qualibet alia potione, & quicquid de vna exprimitur non bibent: vvas recentes siccæque non comedent, cunctis diebus, quibus ex voto Domino consecrantur: quicquid ex vinea esse potest ab vva passâ vsque ad acinum non comedent. Quid enim est (præter alia) non solum potum vini, verum & esum vvæ prohibere, nisi prohibitionem istâ, & manifestis peccatis, & iniuriis, ac occasionibus peccatorum oblitescere? Parens quoque generis nostra Eva, nisi mentita sit, satis indicat conditorem omnium cum manifesto peccato, inobedienciæ quoque occasionem vetuisse, dum ait: De fructu ligni, quod est in medio paradisi, præcepit nobis Deus ne comederemus, & ne tangeremus illud, ne forte moriamur. Ac si dixisset: tactus ligni nobis interdictus est, ne ex tactu ad esum, & ex esu ad mortem properemus. Et fauet huic rei Salomonis sapientia, quæ ut adolescens ab amore meretricis auertat, inquit: Longè fac ab ea viam tuam, & ne appropinques foribus domus eius. Nam meretricis fores attingere, & vel leuiter manu pulsare potest, & solet esse impuræ fornicationis exordium. Ego autem mentis leuitatem turpissimam meretri-

Num. 6.

Genes. 3.

Prou. 5.

cem existimo, cuius etiã fores, id est, primos ingressus vir religiosus vitare, ac fugitare debet, nisi velit maioribus flagitiis fœdari. Leuitas enim mētis, scurrilitates, detractiones, & subannationes generat, iras in his qui delusi sunt, atq; indignationes exsuscitat, & in apertas cōtumelias, vltro citroque iactatas non semel prorumpit. Hęc inimica est compunctionis, hostis deuotionis. mater autē ineptæ latitiæ, quę solet saepe in tristitiam, ac dolorem desinere. Quia scriptum est: Risus dolore miscbitur, & extrema gaudij luctus occupat. Inanis profectō risus dolore miscetur, dum verbo, quo ridens fratrem punxit, amarus sermo resistit, & extremum gaudij luctus occupat, cum ignominioso vocabulo, quo illū contristasti, manifesta in te prolata cōtumelia respōdit. Hanc delinquendi occasionē Dominus à iustis suis profus eliminat, & sanctæ grauitatis munere omnino repellit: Vultque illos esse non sine humilitate graues, nec sine amabili placiditate seueros. Quare de illo Sanctus Iob ait: Qui fecit ventis pondus. Mens namque quæ per peccatum leuior est vento, & tentationū impulsu huc illucque iactatur, per iustitiam & gratiã pondus grauitatis accipit, vt in eo quod rectum est, & hominibus admirandum solidetur. Vnde Gregorius ait: Velocitate ac subtilitate ventorū in Scriptura sacra solent animæ designari, sicut per psalmistam de Deo dicitur. Qui ambulat super pennas ventorum: id est, qui transgreditur virtutes animarum. Fecit ergo ventis pondus, quia dum superna sapientia replet animas, eas maturitate indita graues reddit, non illa grauitate, qua dicitur: Filij hominum, vsquequo grani corde. Aliud namque est grauem esse per consiliū, aliud per peccatum: aliud est grauem per constantiam, aliud per culpam. Istā enim grauitas pondus habet oneris, illa virtutis. Hanc consilij & constantiæ grauitatem possidere enitatur, quæ statum virtutis, ac desiderium perfectionis maximè decet, & sicut omnium virtutum adiutrix est, ita multas inquietudines, & peccata ex leuitate manantia repellit.

At dicamus, in quibus, & quomodo ista grauitas seruanda sit, vt quod bonum & vtile nouimus, opere cōpleamus. Sanè grauitas in cogitationibus, in verbis, & in actionibus est tenēda, & omnia hęc ne perefluāt, pondere maturitatis firmanda. Primum in cogitationibus teneatur, ex quarū leuitate, sicut ex fonte, verborum & actionum leuitas solet prodire. Cogitationum autem grauitas in hoc posita est, vt nihil vanum, nihil ad rem nostrā non pertinens, nihil scurrile, nihil ad risum & cachinnos mouens cogitandū admittamus, sed sola necessaria, & vtilia, & seria, & statu spiritali digna cogitemus. Qui enim vana, & scurrilia cogitatione voluūt, leues sunt animo, quem aptum ad otiositatem, & ad leuitatem, ineptum verò ad spiritalia, & sancta colloquia, & ad opera virtutis perferunt. Et sicut musica in luctu importuna narratio, ita in musica luctus, & inter leuitates conuersationis grauitas, ac verborū maturitas videtur imperfectis & otiosis inepta loquutio. Iusta igitur, & sancta cogitent iusti, vt & suæ menti, & omnibus tam verbis tum factis stabilitatem præbeant. De hoc enim à sapiente laudantur, dum ait. Cogitationes iustorum, iudicia. Vt quemadmodum iudicium non inconsideratè agitur, sed à iudice magna mentis attentione exercetur: ita mens iusti, & ad perfectionem anhelātis cogitationes rationis iudicio selectas recipiat, & non indifferenter ex otiositate aut curiositate insurgentes admittat. Comprimat eas timor Domini sanctus, qui occulta etiã cordis nostri & secreta rimatur. Liget eos spes dono-

rum celestium, quæ non inania cogitantibus, sed pura & sancta considerantibus frequenter offertur. Nam Petrus Apostolus ait: Propter quod succincti lumbos mentis vestra; sobrii perfecti, sperate in eā, quæ offertur vobis, gratiã in reuelatione Iesu Christi. Lumbos mentis præcingunt, qui affectus & cogitationes cohibent, & non tantum à malis, verum etiam ab otiosis auertunt. Qui sobrii & perfecti dicuntur, quoniam perfectorum est desideria, & cogitationes vanas comprimere, & sobriæ mentis non solum à vino, sed æquali diligentia ab inanibus temperare. Hi non erubescunt sperare gratiam, id est, dona celestia quæ reuelatus Christus puris animabus promeruit. Cupidus horum donorum, lumbos mentis, affectus scilicet ac cogitationes præcingat, & tam istas, quam illos, spirito maturitatis vestiat. Quicquid leue est inanèque, reiciat, & cogitatur, quæ compunctionem, & grauitatem mentis tollit, abscondat atque contemnat. Quod Dominus sub ritu, quo purificabatur Leuitæ, nobis præcepit, & quomodo mundari debeamus sub corporali caeremonia declarauit. Leuitæ, inquit, aspergantur aqua lustrationis, & radant omnes pilos carnis suæ. Aspergantur aqua, quæ cutem ad pilos deferendos emollit, Quia Dominus mentem nostram, vt superflua deferamus, aqua deuotionis aspergit. Sed nos aqua ista conspersos debemus pilos radere, id est, inutiles & inanes cogitationes rescicare. Leuita, inquit Gregorius, assuptus vocatur, Oportet ergo Leuitas omnes pilos carnis radere, quia is qui in diuinis obsequiis assumiatur, debet ante Dei oculos à cunctis carnis cogitationibus mundus apparere, ne illicitas cogitationes mens proferat, & pulchram animæ speciem quasi pilis fructificantibus deformem reddat. Istis tum illicitis, tum vanis cogitationibus, & desiderijs euulsis, sanctis verò, & vtilibus generatis, satis mens nostra maturitatem debitam seruat, & verba, ac actus, ab omni leuitate quam alienissimos generat.

Ex his materiis cogitationibus sermones graues, & maturi procedunt, animæ religiosæ indices, & spiritalis vilitatis effectores. Animæ inquam, religiosæ indices, quia si verba non ficta, nec hypocritis labè polluta mentis qualitatem indicant, maturi sermones animam grauem, & virtutis amatiuè ostendunt. Et vtilitatis spiritalis effectores, quonia sermo grauis adiciens edificat, & aut ad amorē eius, quod dicitur, aut ad imitationem eius, qui dicit, impellit. Grauitas autem verborum, siue sermonū est, nihil futile aut ineptum in conuersatione proferre, nihil quod certum, & indubitatum non sit, pro certo affirmare, nihil irreligiōse facere, aut quod sapiat scurrilitatem, dicere: fratres honorabiliter propriis nominibus & cognominibus nominare, nulli per opprobrium, aut contemptum, aut risum inuentum nomen imponere, & omnia ridicula, & quæ cachinnos suscitant, omnino relinquere. Est item sic religiosum se gerere in verbis, vt omnes, quibuscum loquitur, honore prosequatur, & nemo audeat, quantumuis sit procax, cum illo puerilem familiaritatem inire, aut minus cum reticenter tractare. Id enim ait Petrus, cum ita scribit: Omnes honorate, fraternitatem diligite. Et Paulus: Reddite omnibus debita, cui honorem, honorem. Ac rursus: Honore inuicem præuenientes. Est denique, nihil iniuriosum, nihil indignabundum proloqui, sed omnes leniter & amanter compellare, & si quis verbis amarulentis in nos insurrexerit, illum mansuetè ac patienter sustinere. Hęc religiosa grauitas non tantum magni ponderis est ad fraternam charitatem conseruandam,

qua

1. Petr. 1.

Num. 8.

Gregor. 5.
mor. c. 24.

1. Petr. 1.

Rom. 13.

Rom. 12.

Bona uen.
in speculo
part. 1. 6.

Epist. 5.

Hieron.
epist. 8. 4.
7.

Basil. reg.
17. fuf.
dijp. 1.

Bern. 4. de
confidera.
c. 6.

quæ solet verbis indignabundis lædi, & sermonibus ridiculis. & leuiter dictis inepescere; verum etiam ad spiritualem profectum, ex fratrum conuersatione captandum. Quod animaduertēs sanctus Bonauentura, inquit: Deferre humiliter sociis honorem, charitatis est fraternæ fomentum, conscientie bonæ, illustrisq; animi euidentis argumentum. Vix nisi socio deferas cum ipso proficies. Et optimè. Nam ex aliquis conuersatione proficere, est quodammodo eius disciplinam subire, at quo pacto eum imitaberis, eiusq; doctrinam suscipies, quem non ut magistrum veneratis, sed ut vilem hominem verbis illudis, indignatione lædis, & rerum inanium & ridiculatum narratione contemnis? Profectò sicut qui medicamentū vt inane, & inefficax proterit, numquam eius virtute ab infirmitate sanabitur; ita qui fratre velut parasito ad ineptam mentis relaxationem vitur, & illum disteris pungit, & verborum leuitate percellit, numquam ex eius conuersatione à vitiis conualescet. Sapienter proinde vas electionis nos ab scurrilitate auocat, vt ad Christi imitationem, ac profectum inuiter. Estote, inquit imitatores Dei, sicut filij charissimi, & ambulate in dilectione sicut & Christus dilexit nos. Et ad hoc quid nobis faciendum Apostole? Fornicatio, & omnis immunditia, aut auaritia nec nominetur in vobis sicut decet sanctos: aut turpitudinis, aut stultiloquium, aut scurrilitas, quæ ad rem non pertinent. Mirabilis lanè fornicationis & immunditiæ; & stultiloquij, ac scurrilitatis, sed vera coniunctio, quia licet horum malitia non sit æqualis, tamen nonnullam nequitie conformitatem participant. Si enim fornicatio, & immunditia Christum ab impuro corde fugant, qui horret in cæno fœdissimo volutari, stultiloquium, & scurrilitas ipsum fontem puritatis contrastant, vt vix sustineat dona sua instabili, & leui corde teneri. Nam ex leuitate verborum, facile est in graue proximi damnus pronere, & scurrilitate ad indignationem, & ex illa fratrem ad grauem iniuriam inferendam prouocare. Nihil amplius ad hanc rem exaggerandam dicendum est. Sed qui tanta acerbitate moueri non indiget, se proprij status æstimatione componat. Audiat Hieronymum dicentem ad Demetriadem Virginem: Ridere, & rideri secularibus derelinque, grauitas tuam personam decet: & si iam statum secularem deseruit, & religiosam professionē induit, omni verborum leuitate seposita debitam grauitatem custodiat. Audiat & Basilium: Atque illud etiam, inquit, quod à plerisque negligitur, non mediocriter cauere ab iis debet, qui colendæ pietati studēt, ne in risum videlicet præter modum effusi sint, quandoquidem nõ abesse à se intemperantiam significat, is, qui profuso nimis petulantique risu teneatur, seseq; nequaquam animi sui motus sedatos, eiusque molliem, ac velut laxitatem nequaquam ratione secura habere compressam declarat. Quod verò hi patres de immoderato risu scripserūt, de aliis immoderatis verbis, & gestibus lector dictum accipiat. Cui debitam grauitatem indicimus, non superbam, non arrogantem, non affectatam, quam omnes irrideant, sed modestam, affabilem, quam vniuersi venerentur, & ex mentis maturitate profectam. Istam suadet Bernardus ad Eugenium scribens: Nec austeritatem tamen suadeo tibi, inquit, sed grauitatē. Illa infirmiores fugat, hæc reprimat leuiore: illa si adit, odibilem, hæc si desit, contemptibilem reddit: in omnibus tamen modus melior. Ego nec feuerius velim, nec dissolutius. Quid hac mediocritate gratius, vt nec de feueritate sis oneri, nec de familiaritate contemptui. Sit itaque grauitas nostra humilis, sit hu-

A militas grauis, illa humilis, ne superbiat, ista gratias ne se vsque ad pusillanimitatē deiciat. Ex his namque duobus religiosa conuersatio temperata neminem offendet, sed infirmioribus aditum pandet, & leues ac inuerecundos cohibebit.

Quasi nesciens ex verborum grauitate ad actū maturitatem transiui, nec immerito: hæc est enim postrema pars, quæ religiosam grauitatem complet, & perficit. Quid enim insulsius, quàm sermonibus grauitate plenis actionum leuitate contradicere, & quod sermo fecit, vita & actione destruere? Hæc autem grauitas in capite, in oculis, in fronte, in labiis, in tota facie, in manibus, in incessu, & in omni gestu ac motu corporis pulchrè seipsam ostendat. In capite, si nec nimis rectum, nec nimis ad anteriorem corporis partem inflexum teneatur, nec huc illucq; leuiter, festinanter, & sine causa vagetur. In oculis, si sinceri sint, si benigni, si communiter in terram demissi, qui nec instabiliter in diuersas partes se vertat nec inuerecundè vultus aliorum aspiciant. In fröte, si serena sit & tranquilla, quæ sine ruga mentis simplicitatem præferat, & omnem malitiæ & duplicitationis suspicionem, à cordibus insipientium excludat. In labiis, si ea nec nimis rigor comprimat, nec obliuio, & oscitantia diducat. In facie, si absque dissolutione sit hilaris, & sine immoderata seueritate grauis, quæ nec tristitiam nec affectum inordinatum ostendat. In manibus, si quietæ sint, nisi aliquid vtile operentur, & nec faciè, nec manus, nec vestem illius, quo cum loquimur tangant, & omni tactu minus decente semper abstineant. In incessu, si nec nimis lentus sit, nec nimis celer, sed qui medium tarditatis & celeritatis obtinens, mentem non anxiam, sed diligentem significet. In gestu, si efficax sit, sine importunitate, si rebus, quæ dicuntur accommodus, nec ab status religiosi maturitate deficiat. In motu denique, si ille non inutilis sit, sed necessarius, si non secularis, sed religiosus, si non superbus, sed qui humilitatem & modestiam redoleat; si etiam in abdito factus tâta circumspectione & puritate exerceatur, vt nullius aspiciētis ædificationi possit officere. Hæc omnia, quæ velut partes modestiæ sunt, ita grauitas moderatur, ac si eius præsentiam intueretur, cuius oculi, vt est in propheta, mundi sunt, ne videant malum, & respicere ad iniquitatem non poterunt. Si cut enim vir nobilis, & prudens, qui in conspectu potentissimi regis, cui summè vult placere, aliquid operatur, id præstat sine vlla nota leuitatis, quod oculos regis aspicientis offendat: ita vir spiritualis, sciens nihil esse ab oculis sui conditoris absconditū, sed omnia in eius conspectu geri, cuius gratiam habere desiderat, sic omnia tum interiora tum exteriora grauitate moderatur, vt pro gratia non Domini iram & indignationem accipiat. Est namque religiosus hac modesta grauitate, ac graui modestia spoliatus, velut animal excoriatum, quod & mulsæ, ac culices pungūt, & ingratis oculis mortales aspiciūt. Grauitas namque, & ipsa virtus, cutis aliarum virtutum est satis pulchra, atque decora, quæ nisi membra aliarum virtutum operiat, & homo têtationum moribus patet, & oculis Angelorum, ac ipsius Dei extat ingratus. Nā sublimes oculos sæpe nostra inhonesta cogitatio, sæpe curiositas impetit, rugosam frontem indignatio fratris excipit, manas solutas quæ aliquid minus decens tangunt, impudicitia ligat, incessum lentum tepiditas, & celere affectus anxietatis cõturbat. Cuius autem oculis erit gratus, qui his, aut similibus vitiis apparet infectus? Simon quidem Petrus, vt se oculis Christi Saluatoris offerret, tunica succinxit se (erat enim nudus) & milit se

B

C

D

E

Habac. 1.

Ioan. 2.

in mare,]

str. 1.
p. 13.
m. 12.

in mare,] quia indignum duxit aut minus decenter, aut minus celeriter coram Domino apparere. Ita prorsus anima religiosa, vt corā oculis Redemptoris nec indecēs, nec segnis appareat, se & modestia, ac grauitate vestiatur, & in mare feruida mortificationis immittatur. Alioqui carnis suae parentem imitetur, qui post lapsum vocatus à Domino, ita respondit: Vocem tuam audiui in paradiso: & timui, eo quod nudus essem, & abscondi me. Quod spiritualiter faciet, si Domini visitationem aduertens, coram illo immodesta, & leuis apparere timuerit, & se ad excipiendam diuinam consolationem foliis ficus, id est, religiosae grauitatis operimentis contexerit.

At illa grauitas religiosa, quae in cogitationibus, in operibus, & in verbis elucet, eo praestantior est, & oculis Dei nostri gratior, quod non ex vana cura placēdi, sed ex animae adepta pulchritudine, & puritate procedit. Nam licet omnes religiosae familiae, ab hoc (quod ferè postremum dicimus) suos erudire tyrones incipiant, & illi quasi coacte, & non sine graui molestia ante moderationē animae, corpus, membraque componant, tamen perfecta grauitas non ex cura se moderandi, sed ex ipsa moderatione ac sanctitate mentis exoritur. Quae cum seipsam vicerit, cum vitia affectusque compellerit, tunc corpus etiam grauitatis decore circumdat, & illa mirabili tum moderatione, tum placiditate actionum exornat. Quātum verò hic grauitatis fructus ab hac radice procedens, diuinis oculis placeat, quam pulcher sit, & suavis, quam etiam similem Deo hominem faciat, Bernardus satis eleganter ferie huius, quae sequitur, orationis exponit. Hoc, inquit, hoc illud decorum est, quod super omnia bona animae diuinis oblectat aspectus, & nos nominamus, ac definimus honestum. Cum autem decoris huius claritas abundantius optima cordis repleuerit, prodat foras necesse est, tamquam lucerna latens sub modio, imò lux in tenebris lucens latere neficia. Porro effulgentem, & veluti quibusdam suis radiis erumpentem, mentis simulacrum corpus excipit, & diffudit per membra, & sensus quatenus omnis inde reluceat actio, sermo, aspectus, incessus, risus (si tamen risus) mixtus grauitate, & plenus honesti. Horum, & aliorum profectò artuum, sensuumque motus, gestus, & visus cum apparuerit, serius, purus, modestus, totius expers insolentiae, atque lasciuiae, tum leuitatis, tum ignauiae alienus, aequitati autem accommodus, pietati officiosus: pulchritudo animae palam erit, si tamen non sit in spiritu eius dolus. Potest enim fieri, vt simulentur omnia haec, & non ex abundantia cordis taliter moueantur. Et vt magis cluceat is animae decor, ipsum, si placet, honestum, in quo hunc locandum censuimus, definiatur mentis ingenuitas sollicita seruari cum conscientia bona, famae integritatem, vel iuxta Apostolum, prouidere bona, non tantum coram Deo, sed etiam corā hominibus. Beata mens, quae hoc se induit castimoniae decus, & quemdam veluti caelestis innocentiae candidatum, per quem sibi vendicet gloriosam conformitatem, non mundi, sed verbi, de quo legitur, quòd sit candor vitae aeternae, splendor & figura substantiae Dei. Ex quibus illud praecipue notandum censuimus, externam grauitatem, quae in corporis membris, motibusque conspicitur, non tam internam grauitatem efficere quam ex illa, veluti ex fonte manare. Vel potius esse vt scintillam exiguam, quae non sine temporis mora, & sine difficultate, magnum ignem accendit, qui postea succensus, & visibilium accessione roboratus, non difficulter, sed facile ardentem flammam, & non vnam tantum, sed innumeras scintillas emittit. Sic

omnino est religiosa grauitas, quam à saeculo extracti, & admilli in vitam religiosam addiscimus. Est modica, infirmaque scintilla, quae virtutum actibus tamquam sicca paleis supposita, & gratiae flatu, ac virtute fulcita paulatim in animo magnum ignem charitatis & puritatis accendit. Hic verò religiosa disciplina custodia auctus, & robustus effectus, non tantum intus in corde flammam amoris excitat, sed scintillas in capite, in oculis, in fronte in manibus, in gestibus, & in omnibus motibus grauitatis exulscitat. Habemus profectò Paulum attestantem hanc mentis & corporis grauitate ab interna virtute exoriri. Ita enim ad Titum ait: In omnibus te ipsum praebere exemplum bonorum operum, in doctrina, in integritate, in grauitate. Primò integritatem vitae mandat, quae in perfecta virtute, & interna puritate collocata est, & post illam grauitatis meminit, vt hanc illius fructum, & effectum ostendere. Idemque Laurentius Iustinianus satis indicat, dum ordinatè, ea quae sunt grauitatis, enumerat. Sit, inquit, in ipsa mens pura, conscientia munda, intentio recta, lingua moderata, & exterioris hominis sensus temperantiae freno restricti. Exhibeatur cum superioribus humilitas, cum paribus charitas, & cum inferioribus sobria, & pudica humanitas. Cum his verò qui foris sunt, ne scandalizentur, prudens maturitas, quae in facie sit laeta, in motibus cauta, & in sermonibus circumscripta. Hanc igitur ita teneamus, vt non tam ex studio, atque industria nos moderandi, quam ex virtutis perfectione nascatur. Interim tamen, si necesse sponte ex adepta virtute nascitur, eam sollicita diligentia comparare curemus, vt statum religionis sanctum integrè, & graues mores comitemur. Est enim haec verborum, & actionum grauitas, quae multa merita virtutum parit, & innumeris imperfectionibus ianuam nostri cordis ocludit. Est haec, quae hominem perfectionis studiosum decet, nam si ambitiosi fictam grauitatem ostentant, vt à regibus honore digni exultentur, quanto magis perfectionis amatores, non fictam sed veram grauitatem sectari deberent, quae apud Dominum aliquo modo praeparari ad perfectionem obtinendam censentur?

Sit religiosus in conuersatione cautus.

CAP. XLII.

GRAUITATI religiosae circumspectio iungenda est, quam qui neglexerit, non solum perfectione non assequetur, verum etiā, dum minus putauerit, innumera mala miser incurret. Quanta verò sit circumspectionis, cautionisque necessitas, vna ex libro Machabaeorum aperita historia. Cui enim Ioanes frater Ionathae, & Simonis, cuiusdam bellicae negotij gratia iter faceret, exierit filij Iabri, & interfecerunt eum, fugatisque eius comitibus omnem Ioannis substantiam contra ius & fas in suum vsum vendicauerunt. Post non multos verò dies, ac si neminem occidissent, ac si nullius opes rapuissent, ac si nihil mali fecissent, ac si in nullius inimicitia incurtissent, exiunt ex Madaba sine militibus, qui eos cingerent, sine armis, quibus se defenderent, sine apparatu bellico, quo se munitur, vt filiam cuiusdam magni principis ducerent, & eius nuptias celebrarent. Nouerunt id Ionathas & Simo & occasione vltionis nacti, exierunt ex insidiis, & occiderunt filios Iabri, & acceperunt omnia spolia eorum, & conuerse sunt nuptiarum in luctum, & vox musicorum ipsorum in la-

mentum

Genes. 3.

Bern. ser. 85. an. cāt.

2. Cor. 8.

Sap. 7. Hebr. 1.

Ad Tit. 2.

Iustm.

1. Machab. 9.

mentum. O magnam negligentiam! o procacem inuerecundiam! o insanum cautionis prouisionis que contemptum! qui hostes habent, & iniuriis recentibus irritatos, & in luctum fraterna eade conuersos, nuptiali veste induti, & inermes ad connubia procedunt, qua negligentia non opibus tantum, sed propria vita, & profuso creore purgantur. Hæc victoria viros religiosos monet, vt non incuriosi, non segnes sint, sed in omnibus negotiis cum magna circumspectione se gerant. Ipsi cum spreto sæculo habitum religiosum induti sunt. Dæmonem ludibrio habuerunt; ipsi quotidie bonis, quibus intendunt operibus, aduersarium tristitia afficiunt; ipsi cultus diuini puritate, cui iugiter vacant, hostem ad implacabilem iram impellunt; ipsi animarum conuersione, quam curant, communis inimici opes, substantiamque diripiunt. Quanta ergo stulticia erit, si hi, qui hostes acerrimos habent, & recentibus & quotidianis iniuriis in furorem versos, inermes & securi ad negotia procedant, & tempore belli, ac si essent in pace, omnem cautionem ac circumspectionem posthabeant? Non sic profectò Dauid, ille vir secundum cor Dei, qui fecit omnes voluntates eius: nam inita amicitia cum Saule, & omni per iuramentum similitate composita, non se credit illi, sed ascendit cum suis ad tutiora loca. Quod sollicitè imitabitur, qui omnino cupit animæ suæ salutem non perdere. Cui Dæmone enim infestissimo hoste numquam amicitiam inimus, numquam nos ei reconciliamus, ne igitur quasi stulti sine iusto timore rem aliquam, ad Dei gloriam, & nostrā salutem pertinentem, ac sine debita cautione tractemus. Ipsa nocendi cura, qua semper diabolus simulatur, nos ad vigilādum exsuscitat. Eaque Petrus Apostolus omnem oscitantiam è nostris cordibus euellit, dicens. Fratres, sobrii estote, & vigilate, quia aduersarius vester diabolus tãquam Leo rugiens, circuit quærens, quem deuoret. Leo rugiens, quis non timebit? Diabolus indignationem clamoribus iniquorum & aliis signis ostendat, quis non verebitur? Ille circuit greges ouium Christi, vt oblitam, & incuriosam deuoret, atque discerpatur, quæ ovis id sciens, absque culpa secura dormiet, & sine debita circumspectionis custodia in loco insidiarum, & laqueorum pleno tuta manebit? Quæ huiusmodi est, audiat Ecclesiasticum dicentem: Caue tibi, & attende diligenter auditui tuo, quoniam cum subuersione tua ambulas. Audiens verò illa quasi in somnis vide, & vigilabis. Nimiam cum potentiore familiaritatem distulast, & sub illa diaboli astutias detexit, ac dehortationem proposita sententia concludit. Consule tibi ipsi, ait, & obtura aures cordis tui, ne dolosis verbis aduersarij potentioris attendas, quoniam nõ sine spiritualis vitæ discrimine conuersaris cum illo. Damnum autem vitabis, & peruigil, ac prudens eris, si velut inania somnia eius, qui te vult decipere, sermones spreueris.

1. Reg. 24.

1. Petr. 5.

Amos. 3.

Eccles. 13.

Hæc verò circumspectio tam religiosa necessaria, in duobus præcipue custodienda est, in negotiis tractandis, & in animi remissionibus admittendis. In negotiis quidem tractandis, vt spiritualis vir ea negotia tractanda suscipiat, quæ à vita religiosa aliena non sint, quæ suas vires non superent, quæ detrimentum virtuti non afferant, quæ deuotioni non officiant. Deinde, vt eo modo huiusmodi negotia gerat, qui nec suæ famæ, nec bono religionis nomini, aliquam infamæ notam inurat. Exempli gratia, si aliquid, quod honorem, vel dignitatem redoleat, aut conseruandum, aut de nouo pro congregationis bono quærendum est, sine vlla ambitionis nota quærat: si res temporales cœnobij comparandæ,

vel augendæ sunt, sine vilo avaritiæ, aut immodicæ cupiditatis signo augeantur: Si aliquis increpandus, ea occasione, ea serenitate, ea mentis lenitate reprehendatur, vt id non iræ, non vindictæ, sed fraternæ charitati, & desiderio emendationis imputetur. Fœmina si ad colloquium admittendæ sint, eas aut sacramentalis confessionis audiendæ necessitas, aut graue & vile negotium, in loco Ecclesiæ designato, breuiter, maturè, & sine vlla occasione suspitionis admitat. Si eadem in suis domibus sint inuisendæ, socius à prælato petatur, aut senex, aut certè non contemnendæ virtutis, qui testis oculatus religiosum & fœminam loquentes videat, licet quæ secreta esse oportet, audire non possit. Id enim integræ famæ religiosi congruere lex Basilij manifestè proclamat, cuius sententia est: Ne quis cum fœmina religiosa nisi de rebus spiritualibus, aut necessariis loquatur, & non nisi coram duobus fratribus, qui testes assistant, aliquid tractare præsumat, vt omnis de medio tollatur sinistra suspicio:] & sanè doctè, atque sapienter id præcipit, scriptum est enim: Beatus homo, qui semper est pauidus. Et Habacuc ait: Super custodiam meā stabo, quasi ille qui sibi ipsi minime inuigilat, nullo modo suæ famæ satisfaciatur, quæ, cum solus homo cum sola fœmina inuenitur, apud videntes aut audientes satis ignominiosè periclitatur. Si enim Hieronymum senem, vel certè non iuuenem cum Paula vetula, & sancta, coram arbitris de rebus diuinis colloquentem, dens inuidoram momordit, quid non mordeat religiosum iuuenem, aut certè non senem, cum fœmina vel suspecta vel, ad minus, non sancta, solus, & sine arbitris conuersantem? De illis militibus fortissimis, qui ambiebant lectulum Salomonis dictum est: Vniuscuiusque ensis super femur suum propter timores nocturnos. Si verò timores isti insidias diaboli colore boni testas designant, quid est milites Christi propter timores nocturnos semper ad bellum esse paratos, nisi semper seiplos circumspicere, & latens malum sub boni occasione formidare? Nullum autem ego, aut latentius, aut perniciosius malum inueni pallio boni correctum, quam cum spiritualis vir, vt fœminam in rebus cœlestibus instruat, cum illa in loco suspecto, & sine sociis esse non vitat. Hæc enim eruditio sine debita circumspectione suscepta, nõ semel in carnalem affectum, imò in peius aliquid declinauit. A diabolo quoque facile illuditur, qui in laqueum ipse se cõicit, & ensem hostis, scilicet mulierem nõ timet. plenitudo est sanctitatis, inquit Cyprianus, & palma perfecta, vt ex omni parte secum non habeat, quod recuset, ne quod proficetur odisse, tenendo videatur amare. Quod si aliquis dicit: captiuum teneo aduersariam meam, cui semper insultem: videat, ne fortè aduersus eum captiuus incipiat præualere. Numquã securus cum thesauro latro tenetur inclusus, nec intra vnã caueam habitas cum lupo, tutus est agnus. Ipse se voluit superari, qui hostem proprium in suas portas indixit: & intestinum gladium sibi ipse supposuit, qui locū habitationis suæ aduersarij ingressibus referauit: Et qui fretus est conuersari cum scādalo, sine causa dicit: Pacatus volo esse cum diabolo, contra Apostolum dicentem: Nolite locum dare diabolo. Omni ergo modo muniendus est locus, vbi fuerit thesaurus absconditus, ne per vnã cauernam totum parietem latro suffodiat. Nam si de foris expugnans vix muris expellitur, quantum valebit si intra muros acceperit habitaculum? Et, si illi, qui contra eum claudunt, aliquoties ab eodem capiuntur, quanto magis ille, qui vltro eus illi patefecerit ingressum, decipit? Cum dicat Salomon: Si

Basil. reg. 43. sus. ds. spur.

Pron. 28.

Habac. 2.

Caui. 3.

Cyprian. de singul. clericor.

Ephes. 4.

Prout. 21. 1. Petr. 4.

na. 2.

taba.

iusus vix saluus sit, iniustus vbi parebit.] Omnes ergo rimae, ne dicam portae claudendae sunt, ne per vnum foramen castra omnia penetrantur, & vniuersa componenda sunt munimenta, ne per modicum non munitum tota ciuitas ruat. Sicut Salomon repetit, dicens: Qui spernit modica, paulatim cadit.] Huc vsque Cyprianus. Ita ergo caula mulieris (nam ita eam sapiens vocat) isti compedes, istae catenae timendae sunt, quae si animum viri aliquando deuinxerint, citius fortassis vinculum animae & corporis, quam illas soluet, & à suo collo separabit. Sic animas limo inuolutas quaeramus, vt tamen ceno carnis non sedemur: sic amicum spiritum instruamus, vt tamen ab hoste, qui spiritui iunctus est, scilicet ab alieno corpore, & venusta forma, non superemur: Sic Dei imaginem liberemus, vt tamen illecebrae laqueum, cui irretita est fugiamus. Et tadem ita cum personis conuersemur, & in negotiis occurrentibus nos geramus, vt ex illis spiritualem profectum nostri, & aliorum, ac nullius detrimentum reportemus.

Ecclesi 19.

Psalm 20.

Tobia 2.

Deut. 6.

Genes. 28.

In animi verò relaxationibus admittendis etiam magna cautio tenenda est, vt si humana fragilitas eas omnino aspernari non patitur, periculum, quod eis inest, circumspeditionis medicamento curetur. David enim ait: Seruite domino in timore, & exultate ei cum tremore: quo versu non tantum obsequiis, sed etiam exultationibus (quo nomine nunc animi remissiones accipiamus) metum, & ei cognatam cautionem ascribit. Non incongrue autem pro obsequio timore, & pro exultatione tremore (quod amplius est) postulat, quoniam animi recreatio, quae solet ad maiorem virtutis oblivione inducere, debet maiori circumspeditione acceptari. Nam Tobiae iuxta parietem dormienti calida hirundinum stercora inciderunt ex nido super oculos, & caecus factus est, quo intelligimus nunquam incaute esse quiescendum, nec animum improvidè relaxandum, ne ex aliquo, quod pausioni carnis adiaceat, stercora imperfectionum cadant, quae nos ab interno oculorum luce diuellant. Sint ergo animi remissiones primum licitae, quae nullo modo diuinis mandatis contradicant: nam religiosos, aut aleas, aut chartas pictas, aut aliud quid simile ludere, & argentum, quod possidere non possunt, ludis exponere, iniquissimum est. Certè Moses ad diuinorum custodiam praceptorum exhortans, ait: Eruntque verba haec quae ego praecipio tibi hodie, in corde tuo: & meditareris ea sedens in domo tua, & ambulans in itinere, dormiens, atque consurgens. Quia cum sedemus, & cum ambulamus, cum dormimus, & cum vigilamus, meditanda sunt. Si sessio, atque dormitio pro pausionem viri iusti, & sapientis accipitur, quae veluti rebus seriis dormit, vt vires resumat, & curas consumetes relaxet, quid est cum sedet, & cum dormit, praecipua meditari, nisi in huiusmodi remissione nulla ratione à Domini lege discedere? Sint etiam recreationes statui religioso congruae: Nec vir qui talem statum proficitur, more puerorum saltet, aut vociferetur, nec more parasitorum scurrâ agat, & cachinnis insilit, nec more saecularium, aut eorum qui vitam spiritualem non profitentur, seipsum effundat. Iacob namque dormiuit, sed super lapidè, & sic honestè & circumspectè dormiuit, quod Angelos ascendentes, & descendentes alpexit. Ita prorsus dormiendū est, ita animus aliqua remissione recreandus, vt super lapidem, id est, super Christum dormiamus, vt à religioso statum, qui Christi viua imago est, numquam aliqua actione prophana discedamus, vt Angelorum salutationem ineptis motibus non repudiemus. Sint praeterea huiusmodi remissiones, cenobio, & loco Deo dicato conuenientes. Si enim intra ipsum cenobiū exercentur, lo-

Acus ipse circumspeditionis nos admonet, qui diuinis obsequiis dicatus, non debet prophanis lufibus cotaminari, nec pollui. Si verò extra cenobium, vt in vinea, aut in praedio admittendae sunt, nihil refert, quia vero perfectionis amator omnis locus cenobium est, cum in omni loco teneatur leges cenobij non transgredi, & se moribus religiosum exhibere. Angeli quidem latentur, sed sicut in caelo: Adam dormit, vt coniugis formationi cooperetur, sed sicut in paradiso, Samuel quiescit, sed sicut in tabernaculo, in quo auditorus est arcana caelestia. Ita religiosus laetetur, ita animum relaxet, ita ab assiduo labore quiescat, nimirum, vt qui in religiosa domo, scilicet in caelorum imagine residet, & coram Deo & Angelis viriū resumendarum gratia relaxationem admittit. Putat imperfectus religiosus, aut putare se simulat, quod recreationis tempore nulla animae cura necessaria est, nulla mensura seruanda, nulla regula custodienda, & dum incaute se curis soluit, metis tranquillitate, aut aliquando Dei gratiam, & amicitiam relinquit. Ibseth sine debita custodia in lectulo suo soporatus est, dormienteque ostiaria ingressi sunt lateer Rechar & Bana, & interfecerunt eum. Ita o religiose, si absque debita circumspeditione dormias, id est, animum recrees, & tua sensualitati infidè custodi, somnū tuę recreationis fidas, ingredientur latenter hostes, qui deuotionis spiritu, aut forte ipsa gratia te ipsum spolient, & te capite truncatū, id est, melioribus bonis, orbatū relinquant. Fac itaque quod sanctus Iob, qui ait: Verebar omnia opera mea, sciens quod non parceres delinquenti. Et animi remissio vnum est ex operibus tuis, quod in adiumentum aliorum assumis, non huius obliuiscaris, quae in omnibus operibus vereri debes quia Deus proculdubio non parceret, quod in hac etiam operū serie deliqueris. Sint denique religiosorum relaxationes, non sine mensura susceptae. Nam neque admodum frequetes esse debent, neque per nimis longum tempus protrahant, nec sine aliqua necessitate resumant. Noli regibus o Lamuel, ait Salomō, noli regibus dare vinū, subintellige immoderatū, & quod sobrietatis metas excedat, quia nullū secretū est vbi regnat ebrietas. Et religiosi sūt reges, qui suis affectibus iura decernunt: non ergo laetitiae & relaxationis vino ingurgitati sunt, quod secretis caelestibus audiendis eos reddat ineptos. Rex profectò ille regū, in cuius regno religiosi regnabunt, sepius de torrente laborum in via huius mortalitatis bibit, sepiusque vsque ad lassitudinem corporis laborauit, vt tadem in fine vitae, caput gloria circumdatum exaltaret. Semel autem, & quasi ad momentum transfiguratus est, & haustum gloriae sibi manentis suscepit. Idem nobis faciendum est, vt iugiter pro virtute laborantes, & raro corpori nostro pausionem concedentes, & non nisi vt necesse est, remissionem acceptantes, cum eo qui caput nostrum est, in aeterna gloria caput etiam exaltemus.

Genes. 2. 1. Reg. 3.

2. Reg. 4.

Iob. 9.

Pron. 31

Psalm 109

Matt. 17

Ehaec quidem animi cautio, atque in omnibus circumspectio, propria est amicorum Dei, quae seipsum, quantum possunt, ab omni casu & labe custodiunt. Animalia enim caeca tamquam immunda à sacrificiis repulsa sunt, quia in sua spiritali salute caecus, non est aptus Domino in sacrificium offerri. Illa quoque quatuor animalia ab Ezechiele depicta, à Deo familiaria, & throno deitatis propinqua, plena oculis describuntur, quia videlicet plusquam lynceū esse oportet, qui ea est puritate adepturus, quae ad Dei familiaritatem admittatur. Vnde Gregorius ait, corpora animalium idcirco plena oculis describuntur, quia sanctorum actio ab omni parte circumspecta est, bona desiderabiliter prouidens, mala solerter cauens. Et hoc est

Ezech. 1.

Greg. lib. mor. cap.

laboriosus,

laboriosius, quia sanctorum mens vehementer inuigilat, ne se ante eorum oculos mala sub bonorum specie abscondant. Circumspecta ergo est vita sanctorum ne sic sit libera, vt superba sit, quia sepe superbia excedit in verbis, & audiri appetit libertas puritatis: Ne sic sit humilis, vt formidolosa, quia aliquando timor restringit animu, & loqui, quae recta sunt, non praesumit, sed tamen in ipsa timida cogitatione humilitatem esse se simulat: Ne sic sit parca, vt tenax sit, quia plerumque tenacitas parsimonia appetit aestimari, vt iuste ac necessarii videatur tenere, quicquid egenti proximo misericorditer non vult impedere: Ne sic sit misericors, vt effusa sit, quia nonnumquam effusionem esse misericordiam putat. Aliud enim est pietatis studio necessaria proximo dare, atque aliud ea quae possidentur sine mercedis intentione dispergere.] Vide quam circumspecti sint sancti, qui omnia examinant, & vndique vniuersa ad se pertinencia perlustrant, ne defectus aliqui diuinis oculis displicentes, se sub pallio virtutis Deo placentis abscondant. Clarissimus autem Dominus hanc circumspectionem Apostolis suis, atque in eis omnibus amicis suis madat, dum ait: Estote prudentes sicut serpentes, & simplices sicut colubae.] Simplicitas colubae quarenda est, quis neget? Sed non sola, quae in stulticia & fatuitate descedit, sed serpentis prudentia, imo & sanctae astutiae coniungenda. Illa sola, vt noxia reprehenditur in illis verbis. Factus est Ephraim sicut columba seducta, non habens cor.] id est, non habes debitam prudentiam, ac sagacitatem, qua a nemine seducatur, haec verò, quae serpentis cautionem, comitem habet, ipsius Domini ore laudatur. Serpens quippe, quod diu viuat, & multis annis multam experientiam capere possit, & quod multum videat, (& à viuendo vocatur draco) typus prudentiae esse cognoscitur. Qui ergo Dei amicitiam, ac familiaritatem venatur, simplicitate quidem habeat, qua vt cumque fiat diuinae simplicitati similis, sed etiam serpentis prudentiam imitetur. Bene enim inquit Ambrosius: Ipsa etiam cauta debet esse simplicitas, & prouida, vt nouerit, quid cauedum sit. Neque enim otiose dictum est: Estote astuti sicut serpentes, & simplices sicut colubae. Spiritus ergo debet esse astutus, quae seruet salutem: quae dolu nesciat, spiritalis debet esse simplicitas.] Nec immerito talis simplicitas coniuncta prudentiae, à nobis exigitur, quoniam semper in loco periculoso, & quasi super tectum & per tegulas ambulamus, quare ne ex alto virtutis cadamus necesse est simplicitatem nostram prudentiam muniri. Similiter prudentia simplicitati copulata petitur, quoniam non cum anxietate nec cum scrupulis viuendum est, ita vt omnia, etiam salubria timeamus, & vbi non est timendum trepidamus. Sit itaque simplicitas cauta, quae pericula timeat, sit cautio simplex, quae interdum propter gloriam Dei, suspiciones inuidorum nulli subnixas fundamento contemnat. Quae tam vana, & ineptae, & stultae esse solent, vt potius videnda sint, quam propter illas à rebus diuini obsequij cessandam. Duo verò sunt, quae nos ad tenendam circumspectionem, astringunt. alterum est bonum nostrum, alterum verò religionis bonum, cui etiam tenemur diligenter prospicere. Virtus enim nostra nimis periclitatur, si absque circumspectionis custode occasione illigetur. Quae nonnumquam talis generis esse solet, vt nisi cautio eas fugiat, aut temperet, virtus multis annis adepta succubat. Ideo Paulus raptus in caelum, & tot annorum sanctitate munitus, castigat corpus suum, & in feruitute redigit, ne aliis praedicatis, & praedicationis distentionibus aliquantulum eneruatus, aut reprobis, aut certe segnibus, & tepidis fiat.] Ideo etiam positi sunt ianitores à Dauide ad quatuor portas taberna-

A) culi, ad orientem videlicet, & occidentem, septemtrionem, atque meridiem, quia mens iusti, quae tabernaculum Dei est, ne periculis pateat, vndique debet custodiri. In oriente, id est, in initio cuiusque operis, cautio custos assistat, ne hostis sinistrae intentionis irumpat. In occidente, id est, in fine operis, circumspectio actionem custodiat, ne eam inanis gloria supplantet. In meridie prosperitatis, adsit prudentia, futura prospiciens, quae superbiam arceat. In septemtrione aduersitatis non desit serpentis astutia, quae pro seruanda virtute constanter omnia profundat. Nam si absque isto custode simus, facile erit ruere, & multis annis comparata vno momento destruere. Vt enim, inquit Gregorius: Loco studio seges feritur, sole, atque imbre diutino nutritur, sed tamen vna & subita scintilla consumit. Paulisper aedificia ad alta proficiunt, sed repentinis casibus terram petunt. Robusta arbor in aera per tarda in cremeta se erigit, sed quicquid diu alta protulit, semel & simul cadit.] O quam vera sunt, quae factus hic pater istis similitudinibus coegit! Quid enim est spiritalis vita, nisi quaedam abundantissima seges, quam per totam vitam Dominus in nobis ferit, & Spiritus sancti ardoribus, ac laborum pluuuiis nutrit. Hanc autem scintillam impurae affectionis, quae ex persona suspecta veluti ex camino ignis erupit, repente consumit. Quid est perfectio, nisi aedificatio sancta, templumque magnificum, quod Deo in cordibus nostris extruximus: Illud verò, nisi superbia timeamus, subitus casus destruit, & inopinatus euertit absorbet. Quid est virtus, nisi arbor pulcherrima, assiduis incrementis radicata, quam tamen vna aduersitas cum impatientia, & indignatione suscepta solet deicere? Videamus ergo quomodo cautè ambulemus, quia thesaurum nostrum hostes sanctitatis, qui innumerabiles sunt, sepe & vbi conatur depradari. Quibus vna serpentis prudentia, diuinae gratiae fauore suffulta, potest est costanter resistere. Nec sola virtus, ac salus nostra, verum etiam integra fama nostra, ex qua bonum religionis nomen dependet, vna circumspectionis contempione destruitur. Nam religiosum incautum, & laqueos Diaboli non timet, saltem linguae maleuolorum infamat, & nunc eius pudicitiam, nunc eius paupertatem, nunc eius humilitatem, aut alias similes animae vestes, debite crudeli dilacerant. Fitque saepe, vt qui neque in minimo offendit, iniustus ab omni plebe extimetur, quia ob minimam occasionem, quam dedit, ab iniusto homine impudicus, aut proprietarius, aut ambitiosus praedicatur. Consilium sapientis: curam habe de bono nomine, quod in multis euentibus vim praecipit subire potest, nobis semper sit cordi, si nolumus, nosmetipsos, & matrem nostram religionem, sinistra prophanorum hominum opinione foedare. Prouidentes bona, ait Paulus, non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus.] Non verò coram hominibus bona prouidet, qui bonum nomen, ac famam ob ineptam simplicitatem, opinionibus & detractionibus maliciorum denigradam exponit. Et prodige atque illiberaliter gemmam illam pretiosam dilapidat, de qua dictum est: Melius est nomen bonum, quam diuitiae multae.] Et iterum: Melius est nomen bonum, quam vnguenta pretiosa.] Et Ecclesiasticus earratione nos ad custodiendum bonum nomen instigat: Hoc enim, inquit, magis permanebit tibi, quam mille thesauri pretiosi, & magni, bona viae numerus dierum: bonum autem nomen permanebit in aeuum.] Egregie profecto Hugo ait: Propter nos conscientia bona sufficit nobis, propter alios fama nostra non polui, sed pollere debet in nobis. Qui fides conscientiae suae negligit famam suam, crudelis est, maxime in hoc loco positus, de quo dicit Apostolus scribens ad discipulum: Circa omnes te ipsum bonorum operum